
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715  85 Quarta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA N°24/2021/SGCC/MPC/PA
Dispõe sobre a nomeação de fiscal de Contrato Administrativo.
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, com fulcro na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos 
deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente de-
signado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 1° e 2°, da Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor FABIO COSTA LIMA, matrícula nº  200264 e, no 
seu impedimento, a servidora SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS, matrícula 
nº 200084, para exercer a atribuição de Fiscal do Contrato nº 24/2021-MPC/
PA, firmado entre este MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO e a 
empresa Oceanorte Construções Ltda - EPP, para prestação de serviços de en-
genharia para ajustes e impermeabilização de reservatórios de água potável, 
de caixas de drenagem pluvial e de passagem de esgoto do Edifício-Sede do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC-PA.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL, além de outras eventualmente especi-
ficadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II – fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e 
cláusulas contratuais;
III – registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contra-
to, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém as 
condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, providencian-
do, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as ao processo;
V – confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
VI – controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII – sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º - As determinações que ultrapassem as atribuições do Fiscal deve-
rão ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção 
dos procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da exe-
cução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que o 
servidor ora designado ocupa no MPC/PA.
Art. 5º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de setembro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Protocolo: 709768
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3097/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Admi-
nistrativo n.º 101/2021-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de Preços para 
a aquisição de equipamentos e materiais de escritório, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, 
do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 
05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 1ª Suplente, e 
o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo 
atuar como membros da Equipe de Apoio o servidor CRISPIM RIBEIRO DE 
ALMEIDA FILHO e, no impedimento deste, JORGE LUIZ ESTEVES DIAS para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, 
e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Conta-
dora, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém (PA), 27 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 710077
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resultado 
da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e habilitação 
do Pregão Eletrônico nº. 040/2021-MP/PA, empreitada por preço global, no 
tipo menor preço, que tem como objeto Aquisição de Medicamentos e Mate-
riais Médicos para uso no Departamento Médico e Odontológico do MP-PA:
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com os 
seguintes valores:
04.922.653/0001-89– NORDESTE HOSPITALAR IMPORTACAO E EXPORTA-
CAO LTDA – TOTAL: R$ 13.337,58:
Item 01 – Valor Total .... R$ 290,00

Item 02 – Valor Total .... R$ 300,00
Item 06 – Valor Total .... R$ 675,00
Item 07 – Valor Total .... R$ 1.005,00
Item 08 – Valor Total .... R$ 1.205,00
Item 16 – Valor Total .... R$ 315,00
Item 18 – Valor Total .... R$ 2.060,00
Item 21 – Valor Total .... R$ 290,00
Item 27 – Valor Total .... R$ 331,08
Item 32 – Valor Total .... R$ 135,50
Item 42 – Valor Total .... R$ 3.350,00
Item 43 – Valor Total .... R$ 3.380,00
07.851.653/0001-23 - PHENIX HOSPITALAR EIRELI – TOTAL: R$ 1.050,00:
Item 49 – Valor Total .... R$ 1.050,00
08.393.709/0001-06 - SILVA E DELGADO COMERCIO DE PRODUTOS ME-
DICOS E HOSPITAL – TOTAL: R$ 37.968,59:
Item 09 – Valor Total .... R$ 1.344,00
Item 10 – Valor Total .... R$ 1.468,00
Item 13 – Valor Total .... R$ 288,00
Item 14 – Valor Total .... R$ 86,00
Item 15 – Valor Total .... R$ 86,00
Item 19 – Valor Total .... R$ 888,20
Item 22 – Valor Total .... R$ 225,36
Item 23 – Valor Total .... R$ 167,76
Item 24 – Valor Total .... R$ 111,84
Item 25 – Valor Total .... R$ 278,40
Item 28 – Valor Total .... R$ 79,95
Item 29 – Valor Total .... R$ 32,13
Item 30 – Valor Total .... R$ 3.717,50
Item 31 – Valor Total .... R$ 649,60
Item 34 – Valor Total .... R$ 549,00
Item 38 – Valor Total .... R$ 9.996
Item 50 – Valor Total .... R$ 1.299,00
Item 51 – Valor Total .... R$ 216,00
Item 52 – Valor Total .... R$ 180,00
Item 53 – Valor Total .... R$ 572,00
Item 54 – Valor Total .... R$ 52,00
Item 55 – Valor Total .... R$ 288,00
Item 56 – Valor Total .... R$ 1.547,00
Item 58 – Valor Total .... R$ 60,90
Item 61 – Valor Total .... R$ 141,50
Item 63 – Valor Total .... R$ 101,70
Item 64 – Valor Total .... R$ 1.100,00
Item 65 – Valor Total .... R$ 1.206,00
Item 67 – Valor Total .... R$ 56,00
Item 68 – Valor Total .... R$ 334,50
Item 69 – Valor Total .... R$ 410,00
Item 70 – Valor Total .... R$ 560,00
Item 71 – Valor Total .... R$ 76,00
Item 73 – Valor Total .... R$ 9,40
Item 74 – Valor Total .... R$ 35,35
Item 76 – Valor Total .... R$ 84,00
Item 77 – Valor Total .... R$ 72,00
Item 78 – Valor Total .... R$ 179,00
Item 79 – Valor Total .... R$ 537,00
Item 80 – Valor Total .... R$ 26,00
Item 81 – Valor Total .... R$ 956,00
Item 82 – Valor Total .... R$ 1.163,00
Item 85 – Valor Total .... R$ 128,90
Item 86 – Valor Total .... R$ 547,00
Item 87 – Valor Total .... R$ 379,00
Item 88 – Valor Total .... R$ 503,80
Item 89 – Valor Total .... R$ 1.096,00
Item 94 – Valor Total .... R$ 179,20
Item 98 – Valor Total .... R$ 500,00
Item 99 – Valor Total .... R$ 42,00
Item 100 – Valor Total …R 133,40
Item 102 – Valor Total ...R179,50
Item 105 – Valor Total ...R$ 279,40
Item 106 – Valor Total ....R$ 78,00
Item 107 – Valor Total ....R$ 318,00
Item 108 – Valor Total ....R$ 3,60
Item 109 – Valor Total ....R$ 346,60
Item 110 – Valor Total ....R$ 180,60
Item 113 – Valor Total ....R$ 266,70
Item 114 – Valor Total ....R$ 78,00
Item 116 – Valor Total ....R$ 189,80
Item 117 – Valor Total ....R$ 133,00
Item 118 – Valor Total ....R$ 96,40
Item 120 – Valor Total ....R$ 1.149
11.215.901/0001-17 - CIRURGICA BIOMEDICA – EIRELI – TOTAL: R$ 25.293,20:
Item 35 – Valor Total .... R$ 2.485,60
Item 36 – Valor Total .... R$ 11.996,00
Item 37 – Valor Total .... R$ 9.444,00
Item 39 – Valor Total .... R$ 489,80
Item 40 – Valor Total .... R$ 489,80
Item 41 – Valor Total .... R$ 388,00
20.873.575/0001-26 - RADAR COM. DE PRODUTOS PARA SAUDE E SERVI-
COS EIRELI – TOTAL: R$ 1.167,92:
Item 03 – Valor Total .... R$ 113,00
Item 05 – Valor Total .... R$ 133,00
Item 11 – Valor Total .... R$ 34,00
Item 12 – Valor Total .... R$ 34,00



86  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715 Quarta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Item 17 – Valor Total .... R$ 79,00
Item 20 – Valor Total .... R$ 460,00
Item 26 – Valor Total .... R$ 229,92
Item 33 – Valor Total .... R$ 85,00
21.484.336/0001-47 - MMH MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA – TOTAL: R$ 2.344,80:
Item 04 – Valor Total .... R$ 969,00
Item 59 – Valor Total .... R$ 999,00
Item 60 – Valor Total .... R$ 266,80
Item 62 – Valor Total .... R$ 110,00
29.043.834/0001-66 - 3MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
– TOTAL: R$ 4.154,00:
Item 101 – Valor Total .... R$ 4.154,00
33.762.284/0001-02 - SITE MEDICA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E 
MEDICAMENTOS H – TOTAL: R$ 380,00:
Item 44 – Valor Total .... R$ 380,00
40.949.490/0001-91 - A L F SILVA & CIA LTDA – TOTAL: R$ 172,75:
Item 57 – Valor Total .... R$ 172,75
ITENS FRACASSADOS:
Item 45
Item 46
Item 47
Item 48
Item 66
Item 72
Item 75
Item 83
Item 84
Item 90
Item 91
Item 92
Item 93
Item 95
Item 96
Item 97
Item 103
Item 104
Item 111
Item 112
Item 115
Item 119
Item 121
Valor Total do Certame: R$ 85.868,84
Belém (PA), 28 de setembro de 2021
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro MPE/PA

Protocolo: 710531
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 041/2021-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições le-
gais, com fulcro no artigo 129, II e III da Constituição Federal, artigo 54, 
inciso I da Lei Complementar nº 057/2006, nos artigos 31 e seguintes da 
Resolução nº007/2019-CPJ, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo n.º 010030-031/2021, que se encontra à disposição na 13ª 
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 041/2021-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto:  ACOMPANHAR A EXECUÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS VOLTADA 
AO ABASTECIMENTO DE ÁGUA AOS MORADORES DO BAIRRO DO DIAMAN-
TINO, NESTE MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA.
Lílian Regina Furtado Braga -  Promotora de Justiça

Protocolo: 710445

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 27 de setembro de 2021
PORTARIA Nº 3000/2021-MP/PGJ
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 37, 38 e 95, § 3º da lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis do Estado do Pará – RJU;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 11 a 16 da Resolução nº 14/2003-
MP/CPJ, de 18 de novembro de 2003, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº. 186/2018-MP/PGJ, de 16 de 
janeiro de 2018, que estabelece critérios para promoção por merecimento 
de servidores pertencentes ao quadro de Cargos de Provimento Efetivo do 
Plano de Carreira do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
Art 1º. Instituir Comissão de Avaliação de Desempenho para apuração dos dados 
contidos nos assentamentos funcionais dos servidores, referentes aos critérios 
definidos na PORTARIA nº 186/2018-MP/PGJ, de 16 de janeiro de 2018.
Art 2º Designar os servidores ADRIANO SILVA DE ARRUDA, Auxiliar de 
Administração; ANA AMELIA TAVARES CHOCRON, Analista Jurídico; ANA 
PRISCILA CORREA DA SILVA, Técnico Especializado - Arquiteta; CAMILA 
CAVALCANTE DOS SANTOS, Auxiliar de Administração; CARLOS ANDER-
SON CORREA SILVA, Auxiliar de Administração; GLENDA DOS SANTOS 
SANTANA, Auxiliar de Administração; LORENNA MENDES PACHECO, Analis-
ta Jurídico; MARIA DO SOCORRO BRAZ DE MOURA, Auxiliar de Administra-
ção; MURILLO PAIVA DA CONCEIÇÃO, Auxiliar de Administração; SIZETE 
MEDEIROS DO NASCIMENTO, Técnico - Biblioteconomista, para, sob a co-
ordenação do Diretor do Departamento de Recursos Humanos, integrarem 

a Comissão instituída no artigo anterior.
Art. 3º. Designar o servidor efetivo DIOGO ALVARENGA SOLANO como re-
presentante do Sindicato dos Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará - SISEMPPA, para integrar a referida comissão.
Art. 4º. É dever dos integrantes da Comissão de Avaliação de Desempenho:
I – guardar sigilo sobre as informações que tiverem conhecimento no de-
senvolvimento de suas tarefas;
II – atender às convocações da Coordenação da Comissão;
III – desempenhar com zelo, presteza e responsabilidade as tarefas perti-
nentes à Comissão; e
IV – zelar pelo fiel cumprimento das normas contidas nesta PORTARIA e na 
PORTARIA nº 186/2018-MP/PGJ.
Art. 5º. Concluída a apuração dos critérios a serem avaliados, esta sub-
meterá os resultados à Procuradoria-Geral de Justiça para efetivação da 
promoção.
Art. 6º. A Comissão de avaliação de desempenho de que trata o art. 1º da 
presente PORTARIA terá início na data da publicação deste ato, com prazo 
de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.
Art. 7º. Os casos omissos serão resolvidos pela Procuradoria-Geral de Jus-
tiça do Ministério Público do Estado do Pará.
Art  8º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial às Portarias 
nºs 187/2018-MP/PGJ, de 16 de janeiro de 2018, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado em 24 de janeiro de 2018 e 7.250/2019-MP/PGJ, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado em 06/12/2019.
Art. 9º. A presente PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 21 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3104/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do Ofício n.º 392/2021/CSMP-MPPA, de 
17/09/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 13813/2021, em 17/09/2021,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Conselheiro Titular no 
Conselho Superior do Ministério Público, durante o afastamento da titular, 
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, no período de 17/09 a 16/10/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 27 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 710107
.

CONTRATO
.

Nº. do ContrAto: 093/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 093/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa  IN-
TELIGÊNCIA DE NEGÓCIOS SISTEMAS E INFORMÁTICA LTDA, portadora do 
CNPJ/MF nº. 06.984.836/0001-54
Objeto: aquisição de solução de Tecnologia da Informação do tipo Data 
Discovery / Business Discovery corporativo 100% in memory para o Mi-
nistério Público do Estado do Pará, incluindo fornecimento de licenças de 
software, serviços de suporte técnico, atualização de versão e treinamento 
para transferência tecnológica e uso de todas as funcionalidades dos pro-
dutos adquiridos, conforme especificações neste instrumento.
Data da Assinatura: 27/09/2021.
Vigência: 29/09/2021 a 29/09/2022
Valor Global: R$ 775.580,00 (Setecentos e setenta e cinco mil, quinhentos 
e oitenta reais).
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão Elemento: 
3390-40 – Serv de Tec da Infor e Comunicação - Pessoa Jurídica Fonte: 
0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CESAR NADER BECHARA MATTAR JUNIOR

Protocolo: 710590
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do ContrAto: 098/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 001/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa FACE ENGENHARIA LTDA – EPP.
Objeto: Reforma em sede do MPPA no município de São Domingos do 
Capim (Lote I).
Data da Assinatura: 28/09/2021.
Vigência: 29/09/2021 a 29/06/2022.
Valor Global: R$220.057,31 (duzentos e vinte mil reais e cinquenta e sete 
reais e trinta e um centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior
Endereço da Contratada: Travessa WE 45-B, 101-A, Conjunto Cidade Nova 
VIII, Ananindeua-PA, CEP: 67.133-805, telefones (91) 98415-0000 / (91) 
98169-0678, e-mail: faceengenharia@yahoo.com.br.

Protocolo: 710380


